
Nº 11, terça-feira, 16 de janeiro de 2018184 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011600184

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO E
INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2017 - UASG 370003

Nº Processo: 00190104076201770.
PREGÃO SRP Nº 16/2017. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA E -CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Con-
tratado: 07880897000134. Contratado : SUPORTE INFORMATICA
SOLUCOES LTDA-.Objeto: O contrato tem por objeto a aquisição de
licenças perpétuas e subscrição de licenças, para direito de atua-
lização técnico, de solução de backup corporativo IBM Spectrum
Protect (TSM) pelo período de 12 (doze) meses, prorrogáveis até o
limite de 48 meses, para atender as necessidades do Ministério da
Transparência e Controladoria-Geral da União - CGU. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006, Decreto nº
3555/2002, Decreto 5450/2005, Decreto 7892/2013, IN 05/2017. Vi-
gência: 29/12/2017 a 28/12/2018. Valor Total: R$585.600,20. Fonte:
2100001631 - 2017NE800229 Fonte: 2100001631 - 2017NE800230
Fonte: 2100001631 - 2017NE800231 Fonte: 2100001631 -
2017NE800232 Fonte: 2100001631 - 2017NE800234 Fonte:
2100001631 - 2017NE800235 Fonte: 2100001631 - 2017NE800236
Fonte: 2100001631 - 2017NE800237. Data de Assinatura:
29/12/2017.

(SICON - 15/01/2018) 370003-00001-2018NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2017 - UASG 370003

Nº Processo: 00190101663201715.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA E -CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Con-
tratado: 81243735001977. Contratado : POSITIVO TECNOLOGIA
S.A. -.Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de
monitores e estações de trabalho, incluindo demais acessórios, com
garantia técnica on-site de 48 meses no Distrito Federal e nas demais
capitais dos Estados, e de drives opticos, para atender as necessidades
do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União.Fun-
damento Legal: Lei nº 10520/2000, Decreto 5450/2005, Decreto
3555/2000, Lei nº 8666/93. Vigência: 29/12/2017 a 28/04/2022. Valor
Total: R$2.901.320,07. Fonte: 2100001631 - 2017NE800211 Fonte:
148001631 - 2017NE800215 Fonte: 148001631 - 2017NE800217
Fonte: 148001631 - 2017NE800219 Fonte: 148001631 -
2017NE800221 Fonte: 148001631 - 2017NE800222 Fonte:
148001631 - 2017NE800224 Fonte: 148001631 - 2017NE800225.
Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 15/01/2018) 370003-00001-2018NE000001

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 80000.034949/2017-07, ESPÉCIE: Termo de
Autorização nº 1/2018. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBI-
LIDADE E TRANSPORTES - SMT DA PREFEITURA DA CI-
DADE DE SÃO PAULO-SP, por meio do DEPARTAMENTO DE
OPERAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO - DSV, inscrita no CNPJ nº
46.392.155/0003-83, OBJETO: O acesso e a disponibilização ele-
trônica de dados dos sistemas e subsistemas informatizados do De-
partamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA DE AS-
SINATURA: 10 de janeiro de 2018.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 560010

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 80000024148201563.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: MINISTERIO DAS CI-
DADES. CNPJ Contratado: 11951058000137. Contratado : PANO-
RAMA VEICULOS LTDA - EPP -.Objeto: O presente termo tem por
objeto prorrogar a vigência a que se reporta a Cláusula Segunda-
Vigência, por 12 meses, com início no dia 14/01/2018 e término no
dia 13/1/2019 com valor anual estimado de R$ 232.470,74. Fun-

damento Legal: Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02, regulamentada
pelo Dec nº 5450/05, Dec nº 2.271/97 e IN 02/2008 e suas alterações
. Vigência: 14/01/2018 a 13/01/2019. Valor Total: R$232.470,74.
Fonte: 100000000 - 2018NE800008. Data de Assinatura:
12/01/2018.

(SICON - 15/01/2018) 560010-00001-2018NE800011

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE BELO HORIZONTE

EDITAL Nº 1/2016-CBTU/STU/BH,
DE 15 DE JANEIRO DE 2018

CONVOCAÇÃO CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS
DE DOCUMENTOS

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos através do Su-
perintendente de Trens Urbanos de Belo Horizonte, atendendo Edital
001/2016, convoca os candidatos ao cargo de ASM - Via Permanente
para apresentarem documentação relacionada no item 16 e seus su-
bitens. O candidato convocado que não comparecer ou que não apre-
sentar qualquer um dos documentos exigidos, será considerado DE-
SISTENTE para todos os fins e, portanto, ELIMINADO, sendo con-
vocado o candidato seguinte na lista de classificação. As Instruções,
relação dos candidatos e as informações sobre a data, local e horários
para entrega da documentação estão disponíveis no site da CBTU
www.cbtu.gov.br e no site da FUMARC www.fumarc.com.br. Os
candidatos não convocados terão que aguardar e acompanhar o an-
damento das convocações nos sites.

MIGUEL DA SILVA MARQUES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/CBTU/STUBH/2017.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS UR-
BANOS - CBTU. FORNECEDOR: LC NEVES RADIOCOMUNI-
CAÇÕES. OBJETO: Aquisição de baterias, peças e acessórios Mo-
torola. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17.07.2002, De-
creto nº. 5.450, de 31.05.2005, Decreto nº 7.892 de 23.01.2013, Lei
Complementar nº. 123 de 15.12.2006, e Decreto nº 8.538/2015, Lei
Complementar nº 147 de 07.08.2014, Lei 8078 de 11/09/1990, com
aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. PRO-
CESSO: PRC-1883/2017. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30.
VALOR: R$86.999,00. PRAZO: 12 meses. DATA DE ASSINATU-
RA: 22.12.2017. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva
Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. CONTRATADA - Leticia da
Costa Neves.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE TERMO DE ALTERAÇÃO

ESPÉCIE: TERMO DE ALTERAÇÃO Nº 001/2017 AO CONTRA-
TO Nº. 006/2017/CBTU-STU/JOP. CONTRATANTE: COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS-CBTU. CONTRATADA:
MULTI CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP. DO OBJETO: Acréscimo
percentual em relação ao valor global inicial do contrato nº
006/2017/STU/JOP-CBTU, na ordem de 6,22% (seis inteiros e vinte
e dois centésimos por cento), pela ocorrência de fatos supervenientes
à contratação. DO VALOR: O contrato é acrescido de R$ 5.846,75
(cinco mil oitocentos e quarenta e seis reais e setenta e cinco cen-
tavos), passando ao valor global de R$ 99.891,81 (noventa e nove mil
oitocentos e noventa e um reais e oitenta e um centavos). SIG-
NATÁRIOS: Pela CBTU, PAULO JOSÉ DE MELLO BARRETO e
CHARLES DE SOUZA SILVA, pela contratada, FRANCISCO AR-
NAUD DINIZ JÚNIOR.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 046/2017; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: SELL PARTS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA; RESUMO DO OBJETO: Aquisição de
ventilador para condicionador de ar TUE CISM. PROCESSO LI-
CITATÓRIO: Pregão Eletrônico Nº 150/GOLIC/2017; VALOR DO
CONTRATO: R$ 87.050,00 (Oitenta e sete mil e cinquenta reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias, contados a
partir da emissão da Autorização de Fornecimento do Material; DA-
TA DA ASSINATURA: 28/12/2017; NOME E CARGO DOS SIG-
NATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão - Supe-
rintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I
de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Wilson Marques de
Almeida - Representante Legal.

ESPÉCIE: Contrato nº 050/2017; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: JULIANA FRANCIELE SILVA DE MOURA
- ME; RESUMO DO OBJETO: Aquisição de equipamentos para
sistemas de detecção e alarme de incêndio. PROCESSO LICITA-
TÓRIO: Pregão Eletrônico Nº 089/GOLIC/2017; VALOR DO CON-
TRATO: R$ 34.178,00 (trinta e quatro mil, cento e setenta e oito
reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 40 (quarenta) dias, contados a partir
da emissão da Autorização de Fornecimento; DATA DA ASSINA-

TURA: 28/12/2017; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio
Leite Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I de Administração e
Finanças; Pela contratada: Sra. Juliana Franciele Silva de Moura -
Representante Legal.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 13/GOLIC/2017
A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Reci-

fe/STU/REC. Torna Público FORNECIMENTO DE 02 (duas )AS-
SINATURAS DO JORNAL FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA.
Empresa Contratada: ANTARES COMUNICAÇÃO E REPRESEN-
TAÇÃO LTDA, CNPJ 09.295.878/0001-76, no Valor Total Global de
R$ 1.198,00 (Hum Mil Cento e Noventa e Oito Reais ). FORNE-
CIMENTO de 02 (duas) ASSINATURAS DO JORNAL DIARIO DE
PERNAMBUCO, Empresa contratada: DP-PAR-PARTICIPAÇÕES
INVESTIMENTOS E SERVIÇOS S/A, CNPJ 02.535.040/0001-63,
no valor total de R$ 1.500,00 (Hum mil e Quinhentos Reais), ambas,
com prazo de execução de 12 (doze) meses, fundamentada no artigo
25, inciso I da lei 8666/93, com aprovação da Gerência Regional
Administrativa Financeira-GIAFI e Ratificação do Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife nos termos do artigo 25 da
citada lei.

CARLOS ALBERTO SALAZAR GOMES
Presidente da CPL

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/12/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de fornecimento parcelado de gases especiais para os
laboratórios da ANP, incluindo serviços de transporte, recarga e troca
dos cilindros, para atender às necessidades do CPT/DF, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 16/01/2018 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65
- 12º ao 22 Andar - Bairro Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 16/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2018, às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/01/2018) 323031-32205-2017NE800092

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2001/2018 - UASG 925148

Nº Processo: DE04082001 . Objeto: Serviços especializados de reparo
no rotor do gerador da UGH-09 da UHE-Tucuruí/PA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme CI OGGM 003/2018 -
Declaração de dispensa em 08/01/2018 Declaração de Dispensa em

08/01/2018. BENEDITO DAS GRACAS DUARTE RODRIGUES.
Gerente de Dpto Dep. de Manutenção da Geração - Oggm. Ra-
tificação em 08/01/2018. ANTONIO AUGUSTO BECHARA PAR-
DAUIL. Superintendente da Ogg. Valor Global: R$ 92.300,00. CNPJ
CONTRATADA : 14.162.225/0001-59 INSIGHT ENERGIA SER-
VICOS ELETROMECANICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 15/01/2018) 925148-00001-2018NE075329

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

01) Contratada: Tokio Marine Seguradora S/A. CNPJ:
33.164.021/0001-00, processo licitatório nº PE-002-7-0134, instru-
mento contratual nº 4500087489 de 08/01/2018. Valor de R$
390.000,00. Garantia de pagamento de indenizações a segurada Ele-
tronorte, até o limite de R$ 100.000.000,00. Prazo de execução: 12
meses. Assinam P/Eletronorte: Abadia Aparecida R. de Souza - Su-
perintendente de Suprimento de Material e Serviços - P/Contratada:
Marco Antonio C. Fagaraz.

EXTRATO DE TERMO ADTIVO

Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras
Eletronorte, CNPJ: 00.357.038/0072-00; Contratada: MAFRAN SER-
VIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 04.812.022/0001-07. Instrumento Con-
tratual: OAP 4500086313, Processo PE-070-6.0046. Termo aditivo
02, Objeto: Alteração do prazo e valor da execução dos serviços:
passará de 31/10/2017 para 31/12/2017, no valor de R$ 29.329,41
passando o valor total de R$ 228.000,00 para R$257.329,41. Data de
assinatura: 23/10/2017. Pela Eletrobrás Eletronorte: Elton Valentim
Oliveira Leite e pela Contratada: Benedito A. Ferreira.

rachelrvc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-16T01:04:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




